20. *nisi forte . . et.* vgl. Cat. 20, 17. *nondum etiam:* öfters so verbunden. Bedeutung oft, wie hier, „noch immer nicht“. Anders ist zu nehmen Cic. p. Sex. Rosc. 8, 23 *hunc miserum . . qui nondum etiam omnia paterno funeri iusta solvisset, nudum eiecit domo*, womit vgl. Cic. in Cat. 1, 4, 10 *haec ego omnia, vixdum etiam coetu vestro dimisso, comperi*.

illa quam haec etc. Memmius scheint etwas kühn so zu sprechen, als wenn die Zeit der von ihm gewünschten Freiheit schon gegenwärtig wäre. Er vergleicht aber genau genommen mehr die in der Vorstellung vorhandenen als die wirklich schon erlebten Zeiten, nämlich den bisherigen Zustand der Unfähigkeit sich zu befreien, den er als einen vergangenen ansehen zu dürfen hofft, mit dem jetzigen, wo das Volk sich endlich ermannen solle.

paces: ein seltener Plural.

hoc est: weist nachdrücklich darauf hin, in welchem besonderen Sinne das Vorhergehende verstanden werden soll. Eben so wird *id est* gebraucht.

21. *inpune:* „so, dass das Unrecht unbestraft bleibt“; vgl. zu 28, 1 und 25, 11.

quoniam cives sunt: denn wenn sie das nicht wären, so würden sie nicht einmal auf das Mitleid irgend einen Anspruch haben. Man erkennt hierin und in dem *viro flagitios* etc. die sittliche Anschauungsweise der Altea.

in pern. casura: „zum Verderben ausschlagen“. Die periphr. Conj. behält ihre volle Bedeutung, so dass *casura esset* ein wirkliches (conditionales) Imperfectum ist.

22. *quantum inport. habent:* = *pro illa, quae tantum in eis est, inportunitate*.

deinde: = *in posterum* hat den Ton und gehört nur zu *faciendi*.

et vobis . . . remanebit: Man ergänze auch hier die Bedingung *nisi d. f. lic. eis erepta erit*.

per manus: „auf dem Wege der Gewalt“; sonst steht *manu*, wie oben § 13 und öfter. Aber *manu retinendam* würde leicht ein Missverständnis geben.

24. *in tam. div. mentibus:* = *cum tam divorsae sint mentes*.

- 25 aut amicitia esse? Qua re moneo hortorque vos, ne tantum scelus impunitum omittatis. Non peculatus aerari factus est neque per vim sociis ereptae pecuniae, quae, quamquam gravia sunt, tamen consuetudine iam pro nihilo habentur: hosti acerrumo prodita senatus auctoritas, proditum imperium vestrum est; domi militiaeque res publica venalis fuit. Quae nisi quaesita erunt, nisi vindicatum in noxios, quid erit reliquum, nisi ut illis, qui ea fecere, oboedientes vivamus? Nam impune quae lubet facere, id est
- 26 regem esse. Neque ego vos, Quirites, hortor, ut malitis civis vestros perperam quam recte fecisse, sed ne ignoscendo malis bonos perditum eatis. Ad hoc in re publica multo praestat benefici quam malefici inmemorem esse: bonus tantum modo segnior
- 27 fit ubi negligas, at malus improbior. Ad hoc, si iniuriae non sint, haud saepe auxili egeas.“